
1 

 

    ỦY BAN NHÂN DÂN  

        TỈNH ĐẮK LẮK 

 

Số:             /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Đắk Lắk, ngày        tháng 6 năm 2020 

 

QUYẾT ĐỊNH  

Về việc phê duyệt danh mục các nguồn nước phải lập  

hành lang bảo vệ trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/06/2015; 

Căn cứ Luật Tài nguyên nước số 17/2012/QH13 ngày 21/6/2012;  

Căn cứ Nghị định số 201/2013/NĐ-CP ngày 27/11/2013 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật tài nguyên nước;  

Căn cứ Nghị định số 43/2015/NĐ-CP ngày 06/05/2015 của Chính phủ quy 

định lập, quản lý hành lang bảo vệ nguồn nước; 

Căn cứ Thông tư số 24/2016/TT-BTNMT ngày 09/09/2016 của Bộ Tài nguyên 

và Môi trường quy định việc xác định và công bố vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy 

nước sinh hoạt; 

Căn cứ Quyết định số 341/QĐ-BTNMT ngày 23/03/2012 của Bộ Tài nguyên 

và Môi trường về việc ban hành Danh mục lưu vực sông nội tỉnh; 

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số      

215/TTr-STNMT ngày 14/5/2020.                              

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Phê duyệt danh sách các nguồn nước trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk cần 

lập hành lang bảo vệ (chi tiết theo phụ lục đính kèm).  
Điều 2. Trách nhiệm của các Sở, ngành và UBND cấp huyện  

1. Sở Tài nguyên và Môi trường 

- Công bố danh mục các nguồn nước phải lập hành lang bảo vệ trên cổng 

thông tin điện tử của tỉnh; 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và 

các sở, ngành có liên quan cập nhật bổ sung các nguồn nước phải lập hành lang 

bảo vệ trình UBND tỉnh phê duyệt bổ sung; 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên quan thẩm định các phương án 

cắm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước trình UBND tỉnh phê duyệt. 

2. Sở Tài chính cân đối, bố trí kinh phí cắm mốc hành lang bảo vệ nguồn 

nước đối với sông, suối, hồ tự nhiên, hồ nhân tạo ở các đô thị, khu dân cư tập 

trung. 

3. Các sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương, Xây dựng và 

các sở, ngành có liên quan phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường trong việc 

thẩm định các phương án cắm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước.  

 

 

 



2 

 

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố: 

- Công bố danh mục các nguồn nước phải lập hành lang bảo vệ trên địa bàn 

huyện, thị xã, thành phố; 

- Lập kế hoạch cắm mốc theo thứ tự ưu tiên trong từng giai đoạn (5 năm) và 

kế hoạch hàng năm, bố trí kinh phí để thực hiện đối với sông, suối, hồ tự nhiên, hồ 

nhân tạo ở các đô thị, dân cư tập trung trên địa bàn; 

- Phối hợp với tổ chức, cá nhân quản lý, vận hành hồ chứa trong việc xây 

dựng phương án và tổ chức cắm mốc giới xác định hành lang bảo vệ hồ chứa thủy 

điện, thủy lợi, hồ tự nhiên trên địa bàn; 

- Hằng năm rà soát đề xuất bổ sung các nguồn nước phải lập hành lang bảo 

vệ gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường để trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt 

danh mục bổ sung. 

5. Tổ chức quản lý, vận hành hồ chứa thủy điện, thủy lợi 

- Tổ chức quản lý, vận hành hồ chứa thủy điện phối hợp với Ủy ban nhân dân 

cấp huyện nơi có hồ chứa xây dựng phương án và tổ chức cắm mốc hành lang bảo 

vệ hồ chứa chậm nhất đến hết tháng 12 năm 2020; 

- Công ty TNHH MTV Quản lý công trình thủy lợi Đắk Lắk phối hợp với Ủy 

ban nhân dân cấp huyện nơi có hồ chứa xây dựng phương án và tổ chức cắm mốc 

giới hành lang bảo vệ hồ chứa từ nay đến hết tháng 12 năm 2025. 

Điều 3. Chánh văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài nguyên và Môi trường, 

Xây dựng, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công thương, Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch, Thông tin và Truyền thông; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng 

các đơn vị và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này . 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành./. 
Nơi nhận:  
- Như Điều 3; 

- Cục Quản lý tài nguyên nước; 
- CT, PCT UBND tỉnh; 

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh (Đ/c Dũng);  

- Lưu: VT, NNMT(V-25b). 

 

KT.CHỦ TỊCH                                                                                               

 PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Y Giang Gry Niê Knơng 
 


		2020-06-08T14:56:23+0700


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2020-06-08T17:44:02+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2020-06-08T17:44:14+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2020-06-08T17:45:50+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




